In nomine domini amen. Ab olim siquidein san- 
ctissiino in Christo patre ac domino nostro, domino 
U r b a n o  divina providentia Papa Sexto et moderno 
ex conquestione venerabilium virorum dominorum, 
Praepositi ,  Decani Canonicorum et Capituli Eccle- 
siae Iligensis, percip iente , quod nonnulli Archiepi
scopi, Episcopi, aliique Ecclesiarum Praelati et Cle- 
rici ac Ecclesiasticae Personae, tarn religiosae, quam 
seculares, nec non duces, Marchiones, Comites, Ba- 
roncs, Nobiles, Milites et Layci comrnuuia Civita- 
tum, Universita tnm , oppidorum, cas tro rum } villa
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rum et aliorum locorum et aliae singuläres Personae 
civitatis et diocesis et aliaruin partium diversarum 
occuparunt et occupare fecerunt,  castra, villas, et 
alia loca, terras, domos, possessiones, ju ra  et ju r is -  
dictiones, nec non fructus , redditus, census et pro- 
ventus et nonnulla alia bona mobilia et immobilia, 
spiritualia et temporalia ad praepositum, decanum 
capitulum et ecclesiam, praedictos spectantia et ea 
detiueut indebite occupata, seu ea detinentibus prae- 
stant auxilium, consilium vel favorem ; nonnulli 
etiam civitatum et dioces. ac partium praedictarum, 
qui nomen domini in vacuum recipere non formi- 
dant, eisdein praeposito , decano et capitulo supra- 
dictis castris ,  villis et locis aliis, terris, domibus, 
possessionibus, juribus, jurisdictiouibus, fructibus, 
censibus, redditibus et proventibus eorundem et 
quibuscunque aliis bonis mobilibus et immobilibus, 
spiritualibus et temporalibus, et aliis bonis ad ipsos 
praepositum, decanum, capitulum et ecclesiam spe- 
c tantibus, multiplices molestias et iniurias inferunt, 
et jacturas et ipse sibi supplicantibus, ut cum eis
dem reddere tu r  valde difficile, pro singulis querelis 
ad apostolicam sedem habere recursum, providere 
eis super hoc paterna diligentia curaret, ipso quoque 
tune hujusmodi supplicationi annuente contra eas- 
dem injuriationes reverendos in Christo patres do- 
minos Tarbatensem, Razeburgcnsem et Havelbergeu- 
sem episcopos cum clericia quatinus vos vel duo aut 
unus vestrum per suas literas Apostolicas eisdem 
supplicantibus conservatores atque judices deputante 
demumque reverendo patre domino O t t o n e  episco
po Curoniensi, suffraganeo ecclesiae Rigensis qui
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parcere atque deferre  debuisset,  debitumque hono
rem conservare. Ac N i c o l a o  praeposito , B e i  n a r -  
d o  decano, cum ceteris canonicis Capituli ecclesiae 
Curonieusis , ac etiam T h e o d o r i c o  l l e u r m a n  de 
Goldinghe et R e i j n b o l d o  de W yndä, commenda- 
toribus, nec non E v e r h a r d o  Aduocato de Candow, 
A l b e r t o  b u d e l ,  G o d e h a r d o  olirn dapifero in 
Wynda et J o h a n n e  H a n z e e  fratribus ordinis san- 
ctae Mariae domus Tbeotonicorum per Livoniam 
et B r u n o  ne  D r o n e n  dicti episcopi in temporali- 
bus olim officiali, ac etiam A n d r e a  d e  K u r e n  et 
H i n r i c o  notariis suis, h a r t u n g o  S c h e l l e n  d o r p  
C e  s l o w  J o h a n n e  K u l e  N i c o l a o  c l e y s  et Ma -  
t l i i a  familiaribus ejusdein episcopi cum nonnullis 
aliis fratribus familiaribus ac subditis — eorundem 
episcopi, praepositi ,  decani, canonicorum et capi
tuli ac commendatorum advocati et aliorum fratrum 
supradictorum, castrum Dondanghe Curonieusis Dio- 
cesis ac ejus limites, terminos, d is tr ic tus ,  villasque 
et alia bona infrascripta ad ipsos supplicantes, spe- 
ctantes et spectantia, quarum longam et indubitatain 
possessionem usque ad tempora iniuriarum infrascri- 
ptarum tamquam veri eorum domini pacifice habue- 
run t Invadentibus, usurpantibus^ spoliantibus et alia 
infra magis specifice deduuta tem ere et violenter et 
per iniuriam committentibus, ortaque propter haec 
inter dictos supplicantes parte  ex una, et praefatum 
episcopuin et suos complices et eorum occasione ex 
altera materia quaestionis, atque eidein domino nostro 
hujusmodi violentiis et iniuriis expositis pro parte 
supplicantium eorundem atque tune petentibus ut 
idem dominus noster hujusmodi causam et causas
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inter partes easdem specialiter, et cum dicta clau
sula et aliis secundum superiorum literarum conser- 
vatorialium et aliis clericis opportunis committere 
diguaretur. E t  quod ipso domino nostro hujusmodi 
petitiones tune admittente ac eisdem dominis epi- 
scopis causas ipsas tune denuo specialiter per cer- 
tas literas suas apostolicas tamquam conservatoribus 
aliis datis coinmittente inter partes memoratas. De- 
nique hujusmodi literis pro parte ipsas impetrantium 
venerabili patri domino G h e r a r d o  episcopo Raze- 
burgensi praesentatis , ac requisito u t  in hujusmodi 
causas et causarum quaelibet et inter partes ipsas 
atque secundum ipsarum formam procedere curaret, 
sed ipso domino episcopo tune receptis eisdem lite
ris, ab hujusmodi processu et cognitione causarum 
ex legitimis causis se excusante, Ac cognitionem 
decisionem atque executionem hujusmodi causarum 
nonnullis circumspectis viris et inter ceteros prae- 
posito sancti Anscharii Bremensis, et M° Go d -  
s c h a l k o  Thessaurario  Lubicensium ecclesiarum 
cum clericia donec vices suas duxerit revocandas 
com m ittente , dictisque literis apostolicis et commis- 
sionibus pro parte ipsorum impetrantium, honorabili 
viro doinino I l i n r i c o  W o l e r i  praeposito sancti 
Anscharii Bremensis, tune in civitate Lubecense 
res iden ti ,  ad dictarum causarum cognitionem et de- 
cisionem auctoritate apostolica deputati praesentatis 
et receptis. Eoque tune ad ipsorum petitionem sup- 
plicantium, contra dictos episcopum et suos coin- 
plices, ad rectum peremtorium termiuum, ad diceu- 
duin et opponcnduin quiequid dicere seu oppouere 
vellent adversus easdem literas et commissionem
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statuente. Ac etiain nonnullos testes aufuturos 
pro parte eorundem impetrantium productos in h u 
jusmodi causa et causis recipiente et infra eundem 
tum dicto domino praeposito se longiori spatio, quo- 
minus sibi commissis operam dare posset e t  perfe- 
ctione necessaria e t  causam rei familiaris interces- 
sura se de praefata civitate Lubecense palam absen- 
tan te ,  partique dictoruin snpplicantium, ne ex dila- 
tione longiori et protracta discursiori temporum ia- 
ctura causaruin afficeretur nobis G o d s c a l c o  prae- 
fatas literas et commissionem praesentando ac di- 
ctain absentiam in veritate exponendo et debite re- 
quirendo, ut ipsas literas et commissionem in et ad 
nos reciperemus, atque in eisdem causam et causas 
secundum ipsarum formam et tenorem et alias legi
time procederemus, ipsasque causam et causas resu- 
meremus et in eo s ta tu ,  in quo remanserunt ultimo 
coram domino praeposito collega nostro antedicto, 
attendentes igitur ipsum vere absentem et propter 
negotiorum suorum qualitatem, non separandain brevi 
tempore feruentionem, neque illa quomodolibet tune 
perm itte re ,  ut possit indicto operam dare ,  ne hu
jusm odi dilatio foret pericu'um ipsis causis et jus t i-  
tiae ablativa: Adveniente dicto termino et in eodem 
comparente tune coram nobis in judicio pro tribu- 
nali sedentibus procuratorurn supplicantium et acto- 
ruin praedictorum ac repraesentante  dictam citatio- 
uem per praeiatutn dominum praepositum emissam 
et ejus sigillo sigillatam atque debite executain ad 
portas ecclesiae Lubecensis et duo alia publica in
strumenta super diversis executionibus ejusdern ci- 
tationis in llozstock et Sundis oppidis Swerinensis
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dioceseos legitime factis, ac partem dictorum epi
scopi et suorum in hac parte complicum, neque per 
se vel aliquem reversalem legitirnum coinparautium 
accusante et per nos contumacem reputari petente 
atque instante , ut ipsas causam et causas in dicto 
statu resumeremus ac partibus ad danduin et reci- 
pieudum libellum seu übel los sive petitionem sum- 
mariam hinc et in termiuum peremt: assignaremus 
et alias procederemus iu eisdem etiam divisim prout 
de jure foret faciendum ac nihilominus partem sibi 
adversam ad eundem et idem citare mandaremus et 
faceremus, Nos itaque dictam partem adversam us- 
que ad debitam lioram exspectantes merito reputan- 
tes prout erat contumacem, dictas causam et cau
sas tune in eo s ta tu ,  in quo ultimo coram dicto 
praeposito remanserunt, cum dicto procuratore acto- 
rurrf resumente resumpsimus. ln statu ante prae- 
fato recipientes etiam tune ad cognitionem nostram 
instruendam nonnullos testes aufuturos legitime 
productas per procuratorem memoratum termiuum 
statuimus petituin et ad idem faciendum per et ad 
eundem ad iustantiam dicti procuratoris episcopum 
et suos consortes praedictos et eorum procuratores 
si qui essent in praedicta civitate, pro eisdem ad 
fores ipsius ecclesiae Lubecensis et per edictum fe- 
cimus evocari, et ad hospitium eorundem In quo ter- 
tio comparente coram nobis Domino J o h a n n e  pro
curatore praelibato, procuratorio nomine quo sei- 
•
licet et quandatn citationern de nostro mandato, ad 
fores ecclesiae Lubicensis praedictae debite execu- 
tam , et sigillo nostro more solito sigillatam reprae- 
sentans, ac citatorum in ipsam nominatorum non

comparentium contumaciam accusans, atque eos con- 
tumaces petens repu ta r i ,  quos tune contumaces re- 
putavimus. In eorum contumaciam pro parte sua, 
hujusmodi satisfaciendo term ino , quendam libellum 
8ive petitionem summariam exhibere curavit suh hac 
forma, c o r a i t t  V O b l S  honorabili viro domino Go d -  
s c a l c o  W a r e n  d o r p  Thesaurario ecclesiae Lube- 
censis judice et subconservatore a reverendo in Christo 
patre domino G h e r a r d o  episcopo Razeburgensi pro- 
vinziali jud ice  seu conservatore una cum quibusdain 
aliis suis coliegis a sede apostolica deputato propo- 
nit syndicus et procurator syndicatus et procurato- 
rio nomine venerabilium virorum dominorum prae- 
positi, decani, et capituli ecclesiae Rigensis ordinis 
sancti Augustini, ac etiam nomine ejusdem eccle
siae contra reverendum patrem dominum O t t o n e m  
episcopum Curoniensem N i c o l a  um praepositum, 
B e r n a r d u m  decanum et ceteros canonicos ac Ca
pitulum ecclesiae Curoniensis , ac etiam T h e o d o -  
r i c u m  H e u r m a n  de Goldynghe et R e y n b o l -  
d u m  de Wynda commendatores, Nec non E v e r -  
h a r d u m  advocatuin de Candow, A l b e r t u m  ß u- 
d e l ,  G o d e h a r d  u m olirn dapiferum in Wynda et 
J o h a n n e m  H a n z e e  fratres ordinis domus T heu
tonicorum per Livoniam et B r u n o n e m  D r o n e  dicti 
episcopi in temporalibus olim officialem, ac etiam 
A n d r e a m  d e  K u r e n  et  I l i n r i c u m  notarios suos 
H a r t u n g h u m  S c h e l l e n d o r p ,  C e s l o w ,  J o h a n 
n e m  K u l e ,  N i c o l  au m K l e y s ,  et  M a t h i a m  fa- 
iniliares ejusdem episcopi e t  uonnullos alios fratres 
lamiliares ac subditos eorundem episcopi, praepositi, 
decani, et canonicorum, commendatorum advocati et
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aliorum fratrum supradictorum et contra noxios pa- 
tratorum infrascriptos atque injuriatores et omnes 
alios et singulos quorum interest et qui sua putave- 
rint in teresse , et quamlibet personam et personas 
pro eis vel eorum quolibet in judicio legitime inter- 
venientes coniunctim vel divisim, et dicit quod licet 
a X. XX. XXX. XL. L. LX. annis et citra et ultra 
et etiam a tanto tempore et per tantum tempus, de 
cujus contrario memoria hominum non ex is ti t ,  In- 
terea Curonia et in Dyocesi Curoniensi f u e r i t , esse 
consuevit et s i t ,  quoddam solenne castrum con- 
gruentibus fortalitiis munitum, vulgariter nuncupa- 
tum castrum Dondanghe, Habens plures villas, cu- 
r ias ,  grangias casetas et casas , dom os, praedia, 
fundos, areas et alias diversas possessiones et bona 
alia, et insuper eas et in eis plures homines inha- 
b ita tores, villanos, rusticos, cultores et alios diver- 
sorum officiorum et agricultorum asserp ti t ios , red- 
dituarios et censitas spectantes et pertinentes prout 
spectaverunt et spectant ad castrum memoratum, et 
infra fines, term inos, d is tr ic tus , te rritoria  et limi- 
tes ejusdem castri quarum villarum et curiarum 110- 
mina specialia sunt haec seu nuncupationes earun- 
dem, videlicet villam Gauesen, villam Sirspun, villarn 
Ilsen, villam Süden, villam Australein, villam Patzen, 
villam W alpene, villam S um eren , villam Sosterne, 
villam Cantimas, villam Sepdangbeu et praesertim 
villam Calten, villam Nanien, villam M u n ien , villam 
Videle , villam Anten prope fluinen Irwam minorem 
situatam villam Azen, villam Osten, villam Barsbeke, 
villam Domesnes et villam minor Irwa appellatam, 
villam Sigkeraghe, terram et villam Targhele , vil-
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lam Colen cum nonnullis aliis villis et curiis in ea- 
dein terra situatis ;  item curiarn dictain Gaylim, cu- 
riarn Prekezadden et filiorum ejus et curiam P ie tze -  
mas et nonnullas alias villas, curias et grangias, fun
dos et areas in diversis locis e t  sitibus constitutas 
et s i tuatas, aliqüas in nemoribus sive s ih i s ,  alias 
jux ta  agros seu praedia rustica e t  culturas eorum, 
alias etiam jux ta  mare et litora ejus et super 
ripas fluminum, rivulorum et aliarum aquarum de- 
cursum et piscatnram earum , quodque hujusmodi 
villae et quaelibet earum a dictis temporibus et per 
ipsa tempora et citra habuerun t,  habere consueve- 
run t  et habent distinctos, rectos et limitatos termi- 
nos et speciali signo limites ab antiquo tempore 
consueto signatos, et ante violentain iniuriationem 
et fraudulentatn invasionem, infrascriptas atque spe- 
ciales fines, marchias, distric tus et territoria , et in- 
fra has terras cultas et incultas, mansos, agros, 
blada frumenta et eorum segetes producentes, nemo- 
ra la ta ,  sa ltus, lucos densosque, te rras  spatiosas 
lignacedua et noncedua, arbores fructiferas diverso- 
rum fructuum naturalium et alias apuin ministerio 
melligeras mei et ceras certas singulis annis fructi- 
licantes et pro fructu annuo reddentes, ac in h u ju s 
modi nemoribus, silvis et saltibus variae bestiae sil- 
vestres et animalia diversorum generum naturain fe- 
rinam habentium, varias pelles et praesertim vario 
artificio venatorum atque capientiuin reddentes et ex 
eis pro hujusmodi annis p roven ien tes , et etiam in- 
fra metas ac termiuos hujusmodi lata et spatiosa ac 
fructuosa prata , ainena fenicidia et fena gramina, 
flumina, aquas, decursusque aquarum piscaturas et
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venationes seu piscandi et venandi aptitudinem et 
saltuum habentes ,  et in litore maris eertas lapicidi- 
nas et praesertim lapidum, qui ambra dicuntur seu 
vulgariter Bernestein nuncupantur, quodque a dietis 
temporibus et per ipsa tempora et eitra dicti fru 
ctus, redditus et proventus ac plures aliae obven- 
tiones ac multas commoditates atque utilitates de 
dictis villis, agris, possessionibus, venationibus, pi- 
scationibus et aliis bonis, singulis praedictis annis, 
singulae multae provenerunt, provenire consuescunt 
et proveniunt, et qui pro tempore dictum castrum 
nomine dictorum dominorum, praepositi, canonicorum 

♦
et capituli tenuerunt atque rexerunt, pro ipsis an
nis dictos redditus ,  proventus et alia praedicta et 
etiam ab hominibus eorum infra eosdem terminos 
de gentibus cxigerunt, levaverunt et perceperunt pro 
dominis suis praedictis et hujusmodi adininistrator 
pro tempore in eorundem usus et pro eorum volun- 
tate disposuit atque convertit usque ad tempus et 
tempore invasionis et spoliationis infrascriptarum 
E t  sic a dictis temporibus et per ipsa tempora fuit 
et est habi t um,  dictum, assertum et deputatum at
que observatum habebatur, dicebatur, asserebatur et 
reputabatur atque observabatur, haberi, dici, asseri, 
reputari et observari consuevit, habetur, dicitur, as- 
sertur  et rep u ta tu r ,  palain , publice, communiter et 
notorie. Item quod licet a dictis temporibus et per 
ipsa tempora et citra oinnes et singulae villae prae- 
dictae cum omnibus terminis suis (inibus inetis, di- 
strictibus atque omnibus et singulis hominibus infra 
scriptis constitutis quoad subjectiouem , nec non 
redditibus, fructibus, proventibus et utilitatibus ju -
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ris, proprietatis et dominii ac dominio et cum ju r is -  
dictione omnimoda, alta et bassa, temporali seu se- 
culari et quibuscunque aliis obventionibus et justi-  
tiariis et emendationibus et aliis supradictis et bona 
et l i to ra , ac lapicidine et lapides inde suffossi, ex- 
tracti et sublati, qui caro pretio vendi consueverunt, 
suffoduntur, venduntur et d is trahuntur ac cum omni
bus fructibus et pertinentiis suis atque ju r ibus  qui
buscunque et districtibus et utilitatibus suis specta- 
verunt et pertinuerunt,  atque spectari et pertinere 
consueverunt, spectant et pertinent ad castrum Don- 
danglie p raedictum , Quodque a dictis temporibus et 
per ipsa tempora et citra, omiies et singuli, qui pro 
tempore tenuerunt et rexerunt ipsum castrum pro- 
fueruntque eidem nomine dictorum dominorum, prae- 
positi ,  canonicorum, Idem castrum cum omnibus 
praedictis suis juribus et pertinentiis ,  finibus et li- 
mitibus ac districtibus possiderunt et tenuerunt pa- 
eifice et quiete ac hujusmodi fructus, redditus, pro- 
ventus et ju ra  praedicta exegerunt, levaverunt et 
perceperunt atque de eis disposuerunt secundum vo- 
luntatem et ordinationem dominorum suorum prae- 
dictorum et nomine eorundem usque ad tempus ct 
tempora invasionis usurpationis spoliationis, violen- 
tiarum et iniuriarum infrascriptarum et sic a dictis 
temporibus et per ipsa tempora et citra fuit et est 
dictum, assertum et reputatum, dicitur, asseritur et 
reputatur communiter et notorie et est verum , pu
blicum et notorium, Item quod licet praepositus, ca
nonici et Capitulum et ecclesia praedicta a dictis 
temporibus et per ipsa tempora et citra habuerunt, 
habere consueverunt et, habent in dicta Diocesi Cu-
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roniensi constituta et situata, nonnulla bona ad ipso- 
rum inensarn spectantia et pertinentia et inter cetera 
dictum castrum Dondanghe cum omnibus juribus et 
pertinentiis su is , et quod dictum castrum a dictis 
temporibus et per ipsa tempora cum Omnibus et sin- 
gulis villis , suis finibus, lim itibus, m etis ,  marchiis, 
terminis, territoriis ,  districtibus et hominibus atque 
nemoribus, lucis, silvis, saltibus, pratis, pascuis, la- 
picidinis et certis partibus litorum maris et terris 
eidem adjaccntibus, venationibus, piscationibus, col- 
lectionibus et rnellis et cerae, lignorum, fenorum, 
bladorum et frumentorum, juribus, jurisdictione alta 
et bassa et emeudationibus et quibuscuuque aliis in- 
fra eosdem terminos et limites a dictis temporibus 
et per ipsa tempora et citra spectaverunt et perti- 
nuerun t ,  spectant et pertinent, solidi et insolidi et 
ju ris ,  proprietatis et dominii meri et d irecti,  atque 
veri ,  ipsique Domini praepositus et canonici pro 
tempore atque capitulum ecclesiae Rigensis et qui 
pro tempore nomine eorum dictis et castro et 
suis pertinentiis profuerunt et rexerunt,  fuerunt, 
esse consueverunt, prout esse debent, in possessione 
seu quasi pacifica et quieta ipsius castri et omnium 
bonorum et jurium  ad id pertinentium praedictos 
hujusmodique fruc tus ,  redditus et proyentus atque 
ju ra  pro dictis temporibus et per ipsa tempora et 
citra per se et suos officiales exegerunt, percepe- 
runt ,  levaverunt soli et insolidi, ac de illis dispo- 
su e ru n t ,  ordinaverunt, disponere et ordinäre tain- 
quam de suis et solum ad eos pertinentibus quiete 
consueverunt usque ad tempus et tempora iuvasio- 
n is ,  usurpationis , spoliationis, violentiarum et iniu- 

Mitth. a. «1. livl. Gesch. VI. 3. 24
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riarum infrascriptarum episcopo Curoniensi e t  suo 
capitulo ac fratribus ordinis Theutonicorum eorum- 
que compläcibus et aliis faiilorihiis e t  familiaribus 
eorum et adversariis in hac causa scientibus, patieu- 
tibus et in nullo contradicentibus scilicet volentibus 
et patientibus ac gratum ac ratum hahentibus pront 
de ju re  etiam veile et pati e t  liaec debuerunt et de- 
bent. E t  sic fuit et est d ic tum , assertum et repu- 
tatum, d icitur , asseritur et reputa tur  publice et pa- 
lain, et est verum , publicum et notorium. Item 
quod licet existentibus dominis suis praeposito, Ca
nonicis et Capitulo ecclesiae Higensis et ipsa eccle
sia pro dictis temporibus et per ipsa tempora et ci- 
tra in plena et pacifica posscssione Castri Dundanghe 
et omnium aliorum et singulorum bonorum et jurium 
praedictorum ac ju r is  percipiendi fruc tus ,  redditus 
et proventus antedictos pacifice et quiete ac illos et 
illa tamquam veri domini ju ris ,  propietatis et dominii 
tenentibus et possidentibus, habentibus et eis gau- 
dentibus reverendus in Christo pater dominus Ot t o  
episcopus Curoniensis supradictus, sulfraganeus ec- 
clesiae Itigensis et ejus A rchi-Episcopi pro tempore, 
qui ex ju r is  debito et virtute ju ram enti  sui ,  super 
hoc specialiter praestiti, ipsam ecclesiam factis con- 
siliis et auxiliis juvare  tenetur, honorare ac pro posse 
et nosse defensare , divino postposito timore atque 
immemor sui ju ram enti  praedicti et suae salutis de 
anno domini millesimo trecentesimo octuagesimo 
tertio et de mense Junij ejusdem anni, ad hoc suo 
exercitu sive complicibus suis ordinatis et ad hoc 
specialiter congregatis et coactis « t  ipsa damna da- 
rentur ac injuriae et violentiae hujusmodi inferrentnr
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doJo malo et praesertim hon: viris, dominis N i c o 
la o  praeposito B e r n a r d o  Decano et nonnullis aliis 
Canonicis ecclesiae Curonieusis ac etiam Capitulo 
ejusdem ecclesiae gratum et ratum habent: ac etiam 
T h e o d o r i c o  H e u r m a n  de Goldynghe et R e y n -  
b o l d o  de Wynda commendatoribus, nec non E v e r -  
h a r d o  advocato de Candow, A l b e r t o  B u d e l ,  G o 
d e h a r d  o olim dapifero in Wynda et J o h a n n e  
I l a n z e e  fratribus ordinis sanctae Mariae Domus 
Theutonicorum per Livoniam et B r u n o  ne  D r o n e  
dicti Episcopi in temporalibus olim officiali, ac etiam 
A n d r e a  d e  K u r e n  e t H i n r i c o  Notariis suis II a r -  
t u n g h o  S c h e l l e n d o r p ,  C e s l o w ,  J o h a n n e  Ku-  
l e ,  N i c o l a o  C l e i j s  et  Ma t h i - a  familiaribus e jus
dem episcopi et nonnullis aliis fra tribus, familiari
bus ac subditis eorundem episcopi, praepositi, De- 
cani, Canonicorum et Capituli et commendatorum 
advocati et aliorum fratrum supradictorum hoc scien- 
t ibus, voleutibus, facientibus, cooperantibus, opem 
et operam dantibus, vi publica ac manu armata at
que hostili aggressione et violenta oppressione, et 
dicti complices cum praedicto Episcopo Deum non 
tim ente , dictam suam ecclesiatn metropolitanam 
temere et iniuriose et praedonico more atque per 
enormem et violentam iniuriam animo iniuriandi, 
usurpandi, depraedandi atque inique et dolo malo 
spoliandi, dictum Castrum Dondanghe, ejusque ter- 
r i to r ium , d istric tum , fines, Iimites, nec non villas, 
curias, possessiones, ortos et bona infra eosdem li- 
mites consistentes et tune consistentia mobilia et 
irnmobilia atque homines et inhabitatores earundem 
villarum, curiarum et terrarum potenter et per liu-
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jusmodi dolum invaserunt et usurpaverunt atque oc- 
cupaverunt et praesertim villas, curias et bona, \ ide- 
licet Calten Videle, M unien, N an ien , ,Azen, Osten, 
Anzen prope flumen Irwam minorem situatam et 
ipsum flumen minor Irwa vocatum Barsbeke, Domes- 
n e s , villam dictam minor Irwa, feigkeragke, et to- 
tum litus maris a dicta villa Barsbeke inclusive usque 
ad villam Sigkeragke etiam inclusive e t  totam terram 
conjacentem seu coherentem per girum Oceani, exten- 
dcntera se ad septem miliaria et ultra, Item terram et 
villam T arghe le ,  villam Colen et nonnullas alias vil
las et curias in eisdem terris  Targhele  et Dondan
ghe situatas et praesertim Gailim ' curiam et curiam 
Prekezadden et filiorum e ju s ,  curiam Pretzemes et 
filiorum ejus, cum omnibus suis marchiis, limitibus, 
metis, territoriis et aliis pertinentiis et bonis prac- 
dictis, et praesertim fenieidiis Vuluelangh et Trum- 
peken, ac etiam silva praedictae villae Calten, ac 
hominibus inibi degentibus a tempore hujusmodi in- 
vasionis, usurpationis et occupatiouis detinueruut, 
prout adhuc detinent occupalos, dictosque homines 
ad ipsos praepositum Canonicos et Capitulum et ec
clesiam spectantes oppresserunt e t  opprimunt, ac 
ipsas villas, curias, e t  homines atque dictum castrum, 
equis, bobus, ovibus, porcis et aliis animalibus inul- 
tis ac variis utensilibus et aliis bonis mobilibus ho- 
stiliter spoliarunt et rapuerunt atque invasione hu
jusmodi quandam curiam Barsbeke in dicta Diocesi 
Curoniensi situatam ad ipsos dominos suos cum 
suis juribus et pertinentiis spectantem , praedicto 
modo invadentes diruerunt, destruxerunt cum domi- 
bus, stabilIis atque habitaculis et casis suis penitus
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desolaverunt, et omnia ibidem inventa mobilia, quae 
ju s ta  existimatione ad valorem XXX marcarum Ri- 
gens: se extendunt, rapiendo deportaverunt et de- 
portando rapuerunt et secum in praedam abduxerunt 
ac deportari rapta et abduci mandaverunt et fece- 
run t ad loca et terras ipsorum raptornm , Quodque 
dictus episcopus et sui complices iniuriosi invasores 
violentes dictas invasiones, usurpationes, occupatio- 
nes, spoliationes, rapinas et deportationes ac alias 
violentias et iuiurias iuiuste perperam dolose et ne- 
quieter fecerunt et per iniuriam perpetraverunt, ac 
ipsas eorum maudato et voluntate atque nomine fa- 
ctas et temere perpetratas, gratas et ratas habue- 
run t et se habere d ixerunt, habent et dicunt et se 
de his jac taverunt pluries, et jac tan t palam et pu
blice Sicque fuit et est d ic tum , habitum et reputa- 
tum , d icitur, habetur et reputatur communiter et 
notorie, et est verum, publicum et notorium. Item 
quod licet de villis praedictis ipsarumqne possessio- 
nibus, agris, mansis, terris, pascuis, pratis, piscariis, 
aquis, restagnationibus, litoribus, silvis, nemoribus, 
saltibus, venationibus, lapicidinis, animalibus, ar- 
boribus, fenicid iis , lignis et aliis infra eosdem ter- 
minos, districtus atque territoria, marchias et liinites 
constitutos ad dictum castrum deputatos et ad ipsos do- 
ininos praepositum, canonicos et capitulum et eccle- 
siam Rigensern ut praemittitur spectantibus singulis 
annis uno cum alio compensatis pro nunc occupatis, 
usurpatis violenter et iniuste detentis per episco- 
pum et suos complices et familiares violentos et in- 
iuriosos praedictos provenerunt, provenire consueve- 
runt, et corainuniter proveniunt, hujusmodi redditus,
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fructus et proventus, videlicet de melle e t  favo mel- 
Jis et eorum uti l i ta t ibus , pro quolibet anno quiu- 
que Lastae, quamlibet lastam pro XX. marcis Ri- 
gens: computando. De aunona vero blado e t lru- 
mento ad X. lastas, quamlibet lastam ad tres mar- 
cas Rigenses communiter taxando. Valor vero pi- 
scium in iitore maris, qui speciali ju re  spectaverunt 
e t  pertinuerunt, spectare et pertinere  consueverunt, 
pertinent et spec tan t,  et ju s  piscandi a dictis tem
poribus et per ipsa tempora et citra ad easdem vil
las et homines ipsorum et inhabitantium atque ca
strum ipsum et nomine ipsorum spoliatorum et iniu- 
ria torum  ad XXV. marcas Rigenses. De animalibus 
vero domesticis et in ipsis animalibus atque numero 
eorum et jum entis , XX. boues, et XXX. oves et 
XVI pingues porci,  quemlibet bovem pro XXIV 
sol. Lubicens: den : ,  ovem pro IV. sol. porcura pro 
XXIII. sol: eorundem den: legitime existimando. 
De conductionibus quoque et locationibus vaccarum 
et bouin, atque ipsorum usu. De lana etiam ovium, 
quae et quos pro tempore homines earundem villa- 
rum ab advocato seu administratore conduxerunt et 
conducunt et ipsi illas et illos ac illa eis locant no
mine castri et dominorum suorum praedictorum XV. 
inarcis Rigens: Item I1IC- pulli ad dictum castrum 
per villanos et rusticos seu inhabitatores pro quoli
bet anno exsolvendi nomine census, quodlibet cen- 
tenarium pro XIV. solidis Lubecens: den: compu
tando. De cera etiam duo navalia talenta, quodlibet 
videlicet talentum pro XIII. marcis Rigensibus com- 
inuniter existimando. De vario vero opere sive de 
variis pellibus Smerlingorum, Hermelingorum ac mar»

i
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tirioruin ac aliis animalibus ibidem occurrentibus et 
proveuientibus communiter simul computatis duo mi- 
lenaria, quodiibet millenare pro XII. marcis ven- 
deudo ut plurimum. De litoribus etiam maris et 
lapicidinis ad dictum castrum spectantibus ad valo- 
rem X. marcarum Rigensium. Insuper etiam de pe- 
cunia Vitten, quae vulg^ri denominatione Lettonica 
ystaxten vocantur, videlicet de falcibus et de feno 
neophiticorum VI. marc. Rigens. et XII. sol. Lubi- 
cens. den. E t  ultra haec de pratis ablatis et spe- 
cialiter ad usum dicti castri deputatis et feno quin- 
genta plaustra, quodiibet ipsorum plaustrorum pro 
XVIII. denar: Lubecens: computando. Item ex di- 
versis lacubus, restagnationibus, rivulis et aliis aquis 
infra eosdem terminos decurrentibus pisces diverso- 
rura generum et specierum ad valorem XV. marc. 
Rigens. De silvis etiam et nemoribus praedictis, de 
liguis, venationibus, propinationibus et enceniis et 
aliis derivaminibus X. marc. Rigens: et ultra. Quod- 
que omnes et singuli redditus annui supradicti spe- 
ctantes ut praemittitur, ad dictum castrum Doudau- 
ghe ,  ac praepositum , Decanum, Canonicos et capi
tulum et ecclesiam Rigensern singulis annis ascen- 
derunt, ascendere consueverunt et asceudunt com
muniter simul computati ac in hoc articulo contenti 
ad summain et Valorem marc. Rigens. 1 I lc- et XIII 
et ultra, Quodque dictum castrum et ejus advocatus 
atque gubernator nomine dictorum Dominorum suo
r um,  et ipsi fu e ru u t ,  esse consueverunt in posses- 
sione seu quasi pacifica et quieta et ante inva- 
sionem, usurpatiouem , occupatiouem, spoliationem 
et alias iuiurias praedictas prout esse debent exi-
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gendi, leuandi et percipiendi singulisque annis omnes 
et singulos fructus, redditus, proventiones, obventio- 
nes et ju ra  sua praedicta et usque ad tempus et 
tempore invasionis , u su rpation is , occupation is , spo- 
liationis et aliarum violentiarum atque iniuriarum 
praedictarum illosque tamquam veri Domini pro tune 
pacifice et quiete pro temporibus competentibus et 
consuetis exigerunt, levaverunt et suo ju r e  percepe- 
ru n t ,  ac exigere, levare et percipere consueverunt et 
in suos usus coriverterunt e t  de illis disposuerunt 
pro arbitrio suae voluntatis prout eis rationabile et 
bonum videbatur, scientibus et indubitatam notitiain 
habentibus episcopo, capitulo ecclesiae Curoniensis 
e t  aliis usurpationibus violentis et spoliationibus prae
dictis et se scire atque hujusmodi notitiam habere 
dicentibus et non contradicentibus, scilicet appro- 
bantibus atqne ratum habentibus palam et publice, 
e t  sic fuit dictum, habitum, assertum et reputatum, 
dicitnr, asseritu r ,  e t  reputa tur ,  communiter et noto- 
rie, et est verum, publicum et notorium, Item quod 
scilicet omnes et singuli redditus et proventus prae- 
dicti ad dictos castrum et ejus ju ra  atque praefa- 
tos dominos spoliatos, pertinentes pro singulis an
nis ascenderunt et se ex tenderun t ,  ascendere et 
extendere consueverunt, ascendunt et extendunt ad 
dictam summam videlicet 313. marc. Rigenses et 
u l tra ,  E t  quod pro ejusmodi summa et valoris pro 
hujusmodi annuis dicti fructus redditus atque pro
ventus in ipsorum distractione vendi atque distrahi 
potuerunt, vendi et distrahi consueverunt, vendeban- 
tu r  et d is traheban tu r , E t  ipsi, episcopus et compli
ces ac alii iniuriatores vendiderunt prius hujus-
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moai occupationes, usurpationes et spoliatioues at
que pro tanta summa reperti fuerunt et reperiri con- 
sueverunt ac reperiebantur emptores et ipsi violenti 
reperierunt babuerunt et habent. Si extarent aut 
baberen t, prout etiam ipsi de hoc se jactaverunt et 
jac tau t commuuiter et notorice. E t  sic fuit et est 
dictum, habitum, et rep u ta tu m , d ic itu r ,  habetur et 
reputatur publice et palam , et est v e ru m , publicum 
et no torium ; quodque etiam dudum ante tempus et 
tempore spoliationis et prius inarca Rigensis valuit, 
valere consuevit et valet hodie commuuiter atque 
communi valore tres florenos auri bonos, quilibet 
florenus pro XII solid. Lubecens. computando, pro 
talibns fuit et est commutatio et cottidianum Cam- 
biurn et commune et solutiones atque satisfactiones. 
E t  sic a dictis temporibus et per ipsa tempora fuit, 
et es t  repu ta tum , repertum et observatum ; reputa
tur  et observatur apud homines partium earundem 
commuuiter et palam. Item quod licet venerabilem 
et religiosum virum dominum J o h a n n e n )  D o r m a n  
Canonicum ecclesiae Rigensis praedictae ordinis San- 
cti Augustini praedicti de Anno Domini 1383. et de 
mense Junij ejusdem anni praedicti Domini, praepo- 
s i tus ,  decanus et capitulum Rigense una cum II in -  
r i c o  H o l t h u s e n  clerico Rigensis dyoceseos et 
H e r r n  an  110 T e k e l e n b o r c h  clerico Curonieusis 
Dyoceseos, N i c o l a o  T r u m p e k e n  Landfamulo, nec 
non A r n o l d  o et  J a c o b o  de Dondanghe Vasallis 
eorum et Laicis, et dicti Canonici familiaribus cum 
octo equis ad exigendum, colligendum, levandum et 
recipiendutn de dictis eorum villis, terris et posses- 
sionibus atque aliis eorum bonis, f ruc tus ,  redditus
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ct proventus atque census ad ipsos speetantes et 
pertinentes et pro aliis negotiis eorum miserunt ad 
villas suas et castrum praedictum ac eisdem cano- 
uico clericis et Laicis ad expeditionem praedictorum 
et alia ipsorum negotia atque lacta expedienda de- 
s tinarunt,  ac maudatum ad praedicta facienda spe- 
ciale dederunt et eis injunxerunt atque commise- 
runt, quodque dicti canonicus et clerici et Laici hu
jusm odi mandatum et commissionem in et ad se sus- 
ceperunt;  et de anno e t mense praedictis iter  ad 
expeditiouem praedictorum arr ipuerun t,  cum equis 
e t  rebus infrascrip tis , et via regia incedentes atque 
s trata  publica pacifici et modesti et irreprehensibi- 
l i te r ,  nullique officiosi aut molesti,  neque ad dex- 
teram neque ad sinistram quomodolibet declinantes 
innoxio transitu et tanquam viri innocentes equitan- 
tes et transeuntes ad dictam villam Ancen, ad ipsos 
ut praemittitur pertinentes declinaverunt et se recc- 
perunt. E t quod eisdem anno et mense diabolo 
suadente A l b e r t u s  B u d e l ,  G o d e h a r d u s  olim 
dapifer in W y nda , J o h a n n e s  I l a n z e  fra tres or
dinis domus Theutonicorum , A n d r e a s  Notarius, 
11 a r t  u u g h u s S c h  e 11 e n d o r  p , J o h a n n e s  K u 1 e 
et  M a t t h i a s  cum nonnuilis aliis suis complicibus 
et familiaribus atque suis cooperatoribus praedictis 
in hac parte sibi associatis sacrilegis, Deum non 
timentibus, sacrosque canones aut eorum poenam 
sive vindictani minime form idautibus, manu armata, 
hostili aggressione et accurata depraedatione irrue- 
runt et crudeliter invaserunt ac in ipsos dominum 
praedictum et clericos tousura vestibus clericalibus 
publice incedentes et palam deferentes sacrilegas,
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ponlificalem non rnodicum dedecorando dignitatem 
et in alios suos fatniliares et comites privilegium 
clericale temere violando et dehouestando dignita- 
tem inanus violentas et iniuriosas, violenter, publice 
e t  iniuriose injecerunt et palam temere immiserunt 
in dicta villa Ancen et omnes ibidem ceperunt at
que captivaverunt, ipsosque captos in iniuriam di- 
ctorum praepositi, decani, Canonicorum, capituli et 
ecclesiae lligensis, dictis octo equis communi existi- 
matione centum et viginti f loren: au r i ,  et u ltra va- 
lentibus, ac quodam ciplio argenteo atque tasseis 
coclearibus argenteis, clenodiis, vestibus atque non- 
nullis aliis rebus suis bonis, apud eos tune ibidem 
repertis ad nonaginta fforen: auri legitima taxatione 
existimatis et communiter ultra valentibus spoliave- 
runt, et ab eis scelerata rapuerunt [manu] et more prae- 
donico abstulerunt, dictos dominum J o l i a n n e m  et 
clericos ac comites familiares La icos, uua cum re 
bus raptis et vi ablativa iniuste receptis ad castrum 
Pilten Curoniensis Dyoceseos in quo tempore E pi
scopus fecit, facere consuevit et communiter residen- 
tiarn l’acit, personalem invitos et contradicentes de- 
duxerunt, captivos et cum violentia rnulta ibidem 
reposuernnt et recluserunt, iuiuriasque iniuriis cu- 
mulando auimo otfendendi dictos Domiuos suos, 
praepositum, decanum, canonicos et capitulum prae- 
dictos et eis notorie iniuriaudi et grave damuum at
que enorme praejuditium inferendi et impediendi 
exactionem et levationem et perceptionem Ipsas et 
alia negotia sua praedicta oportuna, ipsum dominum 
J o h a n n e m  per annum et mensem incarceraverunt, 
vinculaveruut atque dictum II e r  m a n n  u m T e k e l e n -
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b o r £ h clerictnn fere per biennium in captivitate in- 
vitos detinuerunt et amplius ipsum una cum INico- 
la o  T r u m p e k e n  antedicto in carceribus furum nec 
non alios in compedibus et manicis ferreis atque 
cippis et truncis ad hoc coaptatis et deputatis man- 
cipaverunt, vinculaverunt et deputaverunt memora- 
tosque, vinctos compeditos manicatos incippatos et 
inclusos detinuerunt, eosque in hujusmodi carceri
bus et captivationibus fame fr igore , per multa tem
pora et aliis variis poenis e t  incommodis plurimum 
afflixerunt et alias inhumaniter pertractaverunt, et 
abinde eosdem captos et iniuriatos dictis suis rebus 
et bonis detinuerunt et detinent iniuriose spoliatos, 
Ipseque episcopus et fratres ac sui cooperatores et 
fautores invasionem, usurpa tionem , captionem, de- 
ductionem, deten tione/n , vinculationem, mancipatio- 
nem, spoliationem, afflictionem, violentias e t  iuiu- 
rias praedictas et alia mala inde secuta fieri et j;er- 
petrari mandaverunt et fecerunt, atque inferri prae- 
misso modo ordinaverunt et procuraverunt et völue- 
run t et nomine ipsorum attemptari, Ipsasque et ipsa- 
rum quaslibet eorum mandato, voluntate ac nomine 
factas praesumptas et attemptas, gratas e t  ratas ha- 
buerunt et se habere dixerunt et jactaverunt, habent, 
dicunt atque jac tan t ,  palam, publice, commuuiter et 
notorie. E t  sic lui t  et est verum publicum atque 110- 
torium. Item quod licet invasiones, captiones, in- 
cippationes manuum injectiones spoliatioues deten- 
tiones et alias iniurias praedic tas , dictus episcopus 
atque sui complices atque cooperatores in enormem 
oflensain et iniuriam atque grave praejuditium et 
damnum uotabile ipsorum Dominorum Praepositi,
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Decani, canonicorum, capituli et ecclesiae Rigensis 
e t  captivatorum , spoliatorum et iniuriam passorurn 
temere et palam perpetraverunt et perperam et pu
blice feceruut et norniue eorum factas gratas et ra- 
tas habuerunt, et se habere ut praemittitur dixe- 
run t atque jac taverun t,  dicunt et ja c tan t ,  quodque 
praefati domini, Praepositus, Decanus, Canonici, Ca
pitulum et ecclesia Rigensis iniurias et dainna ipsos 
tangentes et tangentia concernentes et concernentia 
ad animum revocaverunt et revocant et tanquarn gra 
viter iniuriosas et iniuriose graves ad ducenta Marc. 
Rigens. et ultra existimaverunt et existimant ac pro 
hujusmodi pecunia e t  etiam majori summa dictas 
injurias noluissent, fuisse p ass i , aut sustinuisse, 
pati aut sustinere veile, sed potius pro evitationc 
et non subitione sive sustinuitione dictarum atrocium 
iniuriarum de suo expendisse atque expendere, sic- 
que fuit et est d ictum, assertum et reputatum , di- 
c i tu r ,  asseritur et reputa tur  communiter e t  notorie. 
Item quod praefati Domini Praepositus , Decanus, 
Canonici, Capitulum et ecclesia Rigensis gravia damna 
et in teresse ,  occasione iuvasionis, captionis, deten- 
tionis, spoliationis et aliarum violentiarum et iniu
riarum praedictarum et propter ipsas et alia inde 
secuta et praesertim propter impediinenta negotio
rum suorum et factorum eidem domino J o h a n n i  
D o r m  an  Canonico suo capto et de ten to , speciali- 
te r  commissorum et per ipsum expediendoruin no
mine eorundem ac retardationem et inexpeditionem 
et propter  labores et expensas atque sumptus pro 
pter praemissas iniurias sustinuerunt pertulerunt et 
feceruut et gravati fuerunt atque dainnificati et per
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dictas injuriationes tenentnr damnificati. Quodquc 
legitima et legali atque vera existimatione ascende- 
run t  et ascendunt ad summam et valorem sexaginta 
Marc. Rigens. et u l tra ;  et quod cum hujusmodi 
summa dicti violentati et spoliati hujusm odi sua da- 
mna et in teresse , sumptus e t  expensas cum prae- 
dictae summae pecuuia res taurare  neque resartirc 
e t  ad statum pristinum et debitum reducere  non po- 
tue run t ,  neque res tau ra re ,  resar t ire  au t revocare 
possunt; et sic fuit et est verum , publicum et no- 
torium. Item quod licet anno domini 1383. et in 
principio mensis Julii ejusdem anni e t  ante et prius 
e t  praesertim temporibus invasionis et spoliationis 
infrascriptorum dicti domini sui habuerunt e t  tenue- 
run t  quendam suum domesticum et familiarem no
mine J o h a n n e s  P y g h e  et negotiorum ipsorum 
gestorem et factorem et quod ipsi pro suis factis 
et negotiis expediendis dictum familiarem suum cum 
nonnullis aliis familiaribus suis et subditis eorundem 
dotninorum cum quinque equis cum sellis su is ,  fre- 
mis et aliis praeijaramentis suis consuetis valentibus 
viginti Marc. Rigens. ac lineo, panno, Calibe, pil- 
le is ,  vitris , '  S tanne is , C iro thecis , pixide argentea 
pro conservatione Dominici corporis em pta, Cande- 
labris Stanneis pertinentibus ecclesiae, speciebus 
caligis, caldario cultellis argento circumpositis, mo- 
nili pera cum promptis denariis de civitate Rigense 
ad dictum castrum Dundanghe destinaruut, atque 
specialiter m iserun t;  quodque dicti A l b e r t u s  R u 
d e l  et sui complices et fautores praedicti, ipso Epi
scopo sciente , volente e t  tnandantc dictum J o h a n 
n e m  P y t h e  in via publica et in itiuere ]>ublico
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transeuntem et suos praedictos comites sibi per do- 
ininos suos adjnnctos, vi armata et raore praedonico 
de Anno et mense praedictis violenter et ad iniu- 
riam dictorum Dominorum suorum invaserunt, ac 
ipsos invasos dictis equis supra existimatis et aliis 
rebus praedictis ad existimationem quadraginta mare. 
Rigens. depraedaverunt et spoliaverunt atque hujus
modi rapta et spoliata atque depraedata secum in 
praedam deportaverunt, abduxerunt et ad mauum 
atque voluntatem ipsius episcopi posuerunt e t  ad 
suam ordinationem de iis disposuerunt dictaeque 
res spoliatae et spolio vitiosae atque rapina afi’ectae 
ad ipsum episcopum et ejus proprietatem et dispo- 
sitionem pervenerunt; sieque fuit dictum ct repu
tatum, dicitur et reputatur palam et commuuiter ac 
fuit et est verum , publicum et notorium. Item 

^  quod licet de usu , more et consuetndine e t  prout 
necessitas exigebat et defectus subditorum dicti ca- 
stri Dondanghc exposcebat, advocatus pro tempore 
dicti castri Dondanghe, nomine dictorum domino
rum suorum consuevit, singulis annis mutuarum et 
mutuo tradere  certa frumenta et blada, siliginem, 
hordeum et avenam, pro agris seminandis et prout 
quilibet in cultura habebat et secundum iramerum 
agrorum et secundum mensuras consuetas, e t  quod 
idem advocatus ab initio anni praedroti usque ad 
tempus praedictae-sjjoliationis ipsis cultoribus et la- 
borantibus atque subditis su is , quatuordecim Lasta- 
rum siliginis et sex L.rstici liordei ac octo Last« 
avenae ad Culturam et seminationem nomine Domi
norum suorum tradidit et assignavit, Ipsisque ab 
eodem advocato mutuo et in debitum recepcnin t et
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ad usum antedictum et pro ipso usu et ad valorem 
centum marc. Rigens. Quodque dictus episcopus et 
familiares sui ejus nomine dictos cultores et sub- 
ditis dictis frumentum spoliarunt et spolia secum 
deportaverunt, ac ipsa ad ipsum (d ic tu m ) episcopum 
et ejus usum pervenerunt et quod per ejusinodi 
spoliationes, dictos Dominos suos in centum marcas 
Rigenses damnificaverunt et tenent damnificatos pa- 
lam et notorie ; item quod homines dicti castri et 
subditi ante invasionem, violentias et iniurias prae- 
dictas tenuerun t ,  tenere consueverunt et teuere te- 
nentur pecora et alia diversa animalia pro usibus 
atque necessitatibus ejusdem castri Advocati at
que hominum e t custodum suorum pro tem pore , et 
quod dicti Episcopus e t  sui fratres et familiares 
ejus nomine et de ipsius mandato e t  voluntate, post- 
quam ipsos, castrum, villas et bona et Dominos suos 
invaserunt, temere et manu armata de anno Domini 
millesimo, trecentesimo octuagesimo te r t io ,  prae
sertim de mensibus Julii et Augusti depraedando 
hujusmodi pecoribus et animalibus eos spoliaverunt 
e t spoliantes depraedaverunt et ad dictum Episco
pum haec mandantem et volentem ac recipientem et 
detinentem asportaverunt et deduxerunt iniuriose 
atque notorie ac iniuriis iniurias accumulans atque 
magis e t  magis in divinam suam metropolitanam ec
clesiam ac inpositione diversorum onerum exactione 
piscium atque frumentorum, animalium illicita e t  pe- 
corum extorsione ac aliorum gravaminum illationibus 
iu ducentas marcas et ultra de praedictis anno et 
mensibus graviter damnificaverunt et tenent damni
ficatos, Sicque fuit et est verum publicum et no-
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torium, dictum e t assertum, dicitur et asseritur pu
blice et notorie. Item quod licet ä temporibus in 
primo articulo contentis et per ipsa tempora et ci- 
tra dictum castrum Dondanghe e t  ejus advocatum 
pro tempore nomine dictorum dominorum praepositi, 
canonicorum, capituli e t  ecclesiae Rigensis babuit 
et habere consuevit e t  usque ad tempus e t  tempore 
invasionis, usurpationis expulsionis ablationis e t  spo
liationis, et infra terminos, d is tr ic tus , te rritoria  et 
limites snpra dictos atque villas et homines habitan- 
tes in eis ,  ac omnimodam longam et amplam et 
altam jurisdictionem atque merum et mixtum 
imperium ac potestatem judicandi, distinguendi, pro 
tribunali sedendi in quolibet loco solus et in soli- 
dum sinuandi, condemnandi atque absolvendi, execu- 
tiones faciendi, emolumenta et utilitates provenientes 
ac emendas varias inde exigendi, recipiendi et de 
iis ordinandi et disponendi, libere pacifice et quiete, 
et pro ipsis dominis suis praedictis singulis annii 
uno cum alio compensato exinde obvenerunt e t  pro- 
venierunt, obvenire et provenire consueverunt com
muniter viginti marc. Rigenses et quod ipse episco
pus et sui complices antedicti prius invasionem, 
usurpationem , spoliationein, violentias et iniurias 
praedictas, praedictam summam et ultra violenter ab 
hominibus e t  villis praedictis extorserunt, levaverunt 
et perceperunt, exigunt et extorquent, levant et 
percipiunt ac per hujusmodi violentias et iniurias 
vi turbativa et ablativa, ac alios ipsos dominos suos 
et eorum advocatum sui gubernatorem dicti episco
pus et sui complices in hujusmodi jurisdictione at
que aliis {uribus suis a tempore invasionis, usurpa- 

Mitlh. ft. d. livl. Gesch. VI. 3. 2 5
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tionis ac aliarum violeiitiarum et iniuriarum praedi- 
ctarum perperam perturbaverunt et impediverunt, 
perturbant et impediunt, feceruntque et faciunt per 
se et alios, omnibus calliditatibus e t  machinationibus, 
dolo et fraude , quominus ipsi domini sui possint 
l ibere , debite frui sua jurisdictione antedicta ac le- 
vare et quiete percipere emolumenta antefata. E t 
sic fuit et est dictum, assertuin, habitum et reputa
tum , d ic itu r , asseritur commuuiter e t  palam, et est 
verum, publicum et notorium. Item quod licet olim 
et ante tempus et tempore invasionis, usurpationis, 
spoliationis, damnificationis ac aliarum violentia- 
rum et iniuriarum praedictarum e t c i tra ;  infra di- 
ctos limites et districtus praedictos fu i t ,  e ra t ,  et 
esse consuevit, conveniens hominum multitudo et 
numerus eorum ad faciendum labores et negotia at
que facta ipsi castri advocato pro tempore et aliis 
id custodientibus praesentibus incumbentes et in- 
cumbentia oportunos et oportuna et praesertim ad 
arandum agros, mansos et seminandi atque metendi 
eosdem et alia faciendi quae temporibus debitis et 
consuetis spectaverunt et spectant ad agriculturam, 
ligna etiam secandi, prata et fena m etendi,  illaque 
ad debita e t  consueta loca deportandi, ducendi, ve- 
hendi, ac in debitis locis et consuetis reponendi 
pro usibus et necessitatibus dicti castri, advocati et 
custodis ipsius praedictorum. Quodque a dictis tem
poribus in primo articulo coutentis et per ipsa tem
pora e t  citra omni anno, uno cum alio compensato, 
et singulis annis dicti hom ines, quorum pro tune, 
ut praemissum est, ad hoc fuit competens e t  suffi- 
tiens numerus de dicto castro et ejus frumento in
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et ad mansos atque agros ad praefatum castrum per
tinentes et ejus agricultoris praedam [?] seminaverunt 
et sperserunt pro suis temporibus fructus multipli- 
catos colligendi; novem iastas frum en to rum , vide- 
licet hordei quatuor lastas, siligenis duas lastas 
e t tres lastas avenae; et quod ipsi episcopus et oom- 
plices sui quosdam de hominibus hujusmodi de terra 
profugaverunt, alios adeo laboribus, officiis atque ex- 
actionibus intollerabilibus oneraverunt et aggrave- 
ru n t ,  onerant et gravant, quod ob horum inpositio- 
nem de villis et locis praedictis fugierunt et fugam 
sine auimo revertendi receperunt, praesertim duran- 
tibus usurpationibus, occupationibus, violentiis et in- 
iuriis praedictis, Nec non villas et curias praedi- 
ctas, videlicet Callen, Vydele, Nanien et ceteras 
cum eorum hominibus a dicto Castro et territorio 
alienarunt et separaverunt et suae ditioni et pote- 
stati atque terris applicuerunt, ac illas a tempore 
hujusmodi alienationis et separationis detinuerunt, 
prout detinent occupatas. Quodque propter prae- 
missa numerus dictorum custodum paulatim est di- 
miuutus et propter quam diminutionem ipsorum vix 
de dicto Castro et per homines, qui remanserunt, 
annuatim tres lastae seminantur; et quod ex eo di
cti Domini sui a tempore violeutiarum et iniuriarum 
praedictarum singulis annis per dictum episcopum 
et suos complices violentos in viginti quatuor Marc. 
Rigens. et ultra damnificati fuerunt et damnificantur 
palam, publice, communiter et notorie singulis an
nis. Item quod idem dominus Episcopus et A l b e r 
t u s  B u d e 1, G o d e h a r d u s et  J o h a n n e s  II a n- 
z e e  fratres ordinis memorati et complicum fautores

25 *
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et familiarium eorundem facientes omnem curam et 
so llicitudinem, dictos Dominos, p raepositum , Deca- 
n u m , canonicos, capitulum et ecclesiam suam Ri
gensern Metropolitanam persequendi, destruendi, 
bona eorum occupandi et ipsos temere spoliandi, et 
ut in eis magis suum propositum effectualiter adim- 
plerent, de anno Domini millesimo, trecentesimo 
octuagesimo tertio  e t  de mense Novembris ejusdem 
anni et tempore treugarum inter ipsos e t  dictos do- 
minos suos iniuriatos initarum et constitutarum, 
Idem Episcopus nocturno tempore et fraudulento si- 
lentio cum scalis et aliis instrumentis ad hoc aptis 
et oportunis ad Castrum ipsum Dondanghe, et ob 
illud capiendum et expugnandum atque violenter 
subjugandum A l b e r t u m  B u d e l ,  G o d e h a r d u m  
et  J o h a n n e m  H a n z e e ,  fra tres ordinis, cum non- 
nullis aliis complicibus supradictis armatos destina- 
vit et specialiter transmisit, ipso episcopo non Ionge 
distante et eventum spectante, et exitum quem opta- 
bat et praedestinaverat non praesto lan te , et quod 
hujusmodi armati ad ju ssu m , mandatum et ordina- 
tionem ipsius episcopi cum dictis instrumentis et 
animo illud expugnandi eadem nocte pervenerunt at
que hostili congressione, vi publica et violeutia ar- 
mata, stantibus eisdem treugis, perperam invaserunt, 
scalas ad muros imposuerunt ac hostilius impugna- 
verunt, illudque capere e t  captum detinere nomine 
ejusdem Episcopi fortius attem ptaverunt atque co- 
nati fuerunt et per hoc t re u g a s , quas defensat inter 
ecclesiam, temerarie ru p e ru n t ,  dictusque Episco
pus hujusmodi invasionem, inpugnationem, violen- 
tiam et treugarum ruptionem et alias iniurias ejus
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mandato atque voluntate praesumptas et attempta- 
tas ,  gratas e t  ratas habuit et habere dixit, ac de 
h i9 se paulatim jactavit e t  jac ta t  palam et publice. 
Quodque praefati Episcopus et sui complices per 
hujusmodi invasionem, impugnationem, iniurias et vi- 
olentias et per inde secuta dictos dominos injuria- 
tos in XXX mare. Rigens. damnificavit et detinuit 
prout detinet damnificatos. E t  sic fuit et est di
c tum , assertum, habitum e t repu ta tum , d ic i tu r ,  as- 
seritur et reputatur, palam, publice, notorie et com- 
muniter, ac est verum, publicum et notorium. Item 
quod licet praedicti domini sui praepositus, cano
nici,  Capitulum et ecclesia Rigensis ab antiquis tem
poribus, et etiam in primo articulo designatis, E t  
praesertim dudum ante tempus et tempore invasio- 
nis, usurpationis, occupationis, spoliationis, iniuria
rum et aliarum violentiarum habuerunt, habere con
sueverunt usque ad tempus et tempore ammotionis, 
abolitionis, mutationis et innovationis infrascripta- 
rum dictos suos terminos, fines et limites suo signo 
antiquo Speciali munitos et designatos. Ab Oriente 
per rivulos et speciales arbores antiquas et finiales 
e t pro conservatione terminorum et finium, scilicet 
signo lilii et ejus similitudine ipsis arboribus et cui- 
libet earum artificialiter insculpto et per artificium 
secundum morem proprie antiquitus per homines 
eorundem dominorum impresso. Ab austro per ar
bores et nemora simili signo signatas. Ab occidente 
etiam per nemora et arbores consimiliter signatas 
scientibus et non contradicentibus episcopo pro 
tempore et aliis vicinis et quorum interfuit te l  po- 
tuit interesse scilicet gratum e t ratum habentibus.
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Ab aquilone per inare, quod que praefati domini sui 
pro finibus regendis et limitibus distingueudis suis 
propriis e t  habendis et directuram ponendis e t  fa- 
ciendis a term inis, finiationibus atque Jimitationibus 
aliorum et viciuorum dictis neinoribus, r ivu lis ,  ar- 
boribus siguatis et ordinatis a dictis temporibus et 
per ipsa tempora et citra pro veris designationibus, 
aptis discretionibus e t  publicis differentiis atque pa- 
tentibus distinctiouibus usi fueruut, uti consueverunt 
ac palam et publice u teban tu r ,  quodque ut praemit- 
t itur dicti Episcopus, P raepositus ,  Decanus, Cano
nici ecclesiae Curoniensis, commendatores, advocatus, 
alii fratres et complices sui anno Domini millesimo 
trecentesimo octuagesimo tertio  et de mense Junii 
ejusdem anni districtum e t  terri torium  ac limites 
praedictos, ad dictos Dominos suos et castrum eo
rum Dondanglie p er t inen tes ,  vi armata potentiaqne 
multa violenter invaserunt et per vim, violentiam et 
injuriam et pro omni posse et nosse dictos termi- 
nos confuderunt, fines immutaverunt, signa impressa 
exciderunt et abmoverunt, aboleverunt et deleverunt, 
suosque terminos et fines praetensos ad longitudi- 
uem septem milliarium et la ti tud inen  quatuor milia- 
rium ampliaverunt fraudulenter et dolose in praeju- 
ditium dominorum suorum et castri atque hominum 
ad id spectantium tarn in nemoribus, silvis, pascuis, 
pra tis ,  aquis, aquarum cursibus, arboribus melli- 
geris et alia et alios fructus et utiliiates dilatave- 
run t et amplis terrarum et fundorum adjectionibus 
multiplicaverunt, et signa sua impressione signorum 
videlicet crucis ex parte praedicti ordinis Baculi pa- 
storalis nomine episcopi, cornu pro signo commen-
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datoris de Wynda ac tres dieas pro signo coinmen- 
datoris de Goldinge tune violenter impresserunt et 
imposuerunt et novos limites cum gravi jactura  do- 
minorum suorum iniuriose imposuerunt et fecerunt 
et in hiis dictum castrum atque Dominos suos spo- 
liaverunt, et ipsos temere damnificaverunt atque prae- 
daruut, episcopus et complices atque fautores praedi- 
ctas violentias et iniurias de mandato et nomine eo
rum factas et perpetratas, gratas et ratas habuerunt,« 
liabent et se habere dixerunt et dicunt palam et pu
blice atque dictos dominos suos per mutationes, con- 
fusiones, abolitioues, iuvasiones, violentias et alias 
iniurias praedictas, dictos, violentatos, invasos et 
spoliatos praeter praemissa in centum marc. Rigens. 
damnificaverunt et detinent damnificatos, E t sic a 
dictis temporibus et per ipsa tempora fuit et est di
ctum, habitum, assertum et reputatum, dicitur, asse- 
r i tu r ,  habetur et reputatur ac fuit et est verum, pu
blicum et notorium. Item quod licet domini sui 
memorati de anno domini millesimo trecentesimo 
octuagesimo tertio et de mense Februarii ejusdem 
anni et ante et prius habuerunt et tenuerunt, unum 
eorum familiarem E g g h a r d u m  nomine domesticum 
et continuuni commensalem et quendam sutorem cog- 
nominatuin B a r d  in eorum servitio existentes, suum 
transitum in negotiis eorundem cum equo de Valore 
duodeeim florenorum per loca publica atque viam 
publicam cum quadraginta paribus calciorum, panno, 
lineo, gladiis, pecuniis et rebus aliis valentibus justa  
existimatione viginti quatuor florenos auri ad ipsos 
Dominos suos «ic ejus familiares praedictos commu- 
niter spectantes l'acieutes, Et quidam J o h a n n e s
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familiaris episcopi cura nonnullis aliis subditis ejus- 
dem de anno et mense praedictis manu armata eos 
et in dote parochialis ecclesiae in Arwale, dictae 
Curoniensis Dyoceseos, praedonice et violenter inva- 
serunt, ceperunt et abduxerunt ad dictum castrum